Giova analizzare i modi in cui sono introdotte le singole narrazioni: i nn. 3 e 6, per cui Arnobio non conosce né confuta un'interpretazione allegorica, hanno la forma di brevi preterizioni; rinunciando a proseguire nella propria pudica reticenza Arnobio riprende esplicitamente al n.4 il duplice filo conduttore costituito da Giove e dai misteri. Ancor più interessante è la transizione dal n.4 (misteri frigi) al n.5 (Tesmoforie e misteri eleusini): Arnobio lascia il tema di Giove, ma non quello, fondamentale, dell'interpretazione allegorica, ed introduce Tesmoforie e misteri eleusini per ribattere l'obiezione di qualcuno che rifiuti, perché non sono del suo stato, i culti già trattati: non solo i misteri frigi, che immediatamente precedono, ma il complesso della trattazione precedente, con la versione romana del mito di Attis, così che Arnobio può già escludere dal novero dei possibili obiettori i romani ed i popoli romanizzati⁴⁰: non i Greci, la cui condanna è affidata all'esame delle Tesmoforie e dei misteri eleusini.

Seguono poi (7) una radicale polemica (5, 29) contro l'inaccettabilità morale di tutti i riti ricordati, in contrasto con la normale regolamentazione del comportamento sessuale⁴¹, e (8) la confutazione dell'interpretazione allegorica di questi racconti (in quanto non è possibile sviluppare tale interpretazione fino ad ottenere un sistema coerentemente omogeneo di sostituzioni, che si potrebbe cercare solo in un codice meta-

³⁷ 5, 18, 1: *ut similiter ceteras turpitudinum species persequamur.*

³⁸ *ibid.*: *vel quas produnt antiquitatis historiae vel mysteria illa continent sancta quibus initiis nomen est et quae non omnibus vulgo sed paucorum taciturnitatibus traditis.*

³⁹ 5, 20, 1: *Erat nobis consilium praeterire, praetervehi illa etiam mysteria, quibus Phrygia initiatum atque omnis gens illa, nisi nomen interpositum his Iovis prohiberet nos strictim iniurias eius ignominiasque transire, non quo nobis dulce sit tam foedis inequitare mysteriis, sed ut ipsis vobis promptum etiam atque etiam fiat, quid in eos congeratis iniuriae quorum profitemini vos esse custodes vindices veneratores.*

⁴⁰ 5, 24, 1-3: *Sed non sunt, inquit, rei publicae nostrae haec sacra. Quisnam istud dicit aut quis reponit? Romanus Gallus Hispanus Afer Germanus aut Siculus? (2) Et quid adiuvat causam, si vestra haec non sunt, cum qui ea conficiunt sint vestrarum partium? (3) aut quid refert, utrumne ea probetis necne, cum quae vestra sunt propria aut in simili foeditate aut turpitudinis genere reperiantur esse maiore?*